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Letos naposled

Ne, nebojte se, nic tragického. Jenom letos naposled držíte v ruce nové 
číslo našeho obecního Zpravodaje. Já vím, zatím ho ne všichni vní-
mají jako ten „svůj“ Zpravodaj, ale doufám, že alespoň něco v něm 
zaujme každého z vás.

Přála bych si, aby Zpravodaj byl víc náš, víc všech obyvatel naší obce, 
aby přinášel témata, která jsou pro nás důležitá a zajímavá. Už jen pro-
to se těším na vaše podněty, ať už ke mně doputují jakkoliv. Proto také 
máme rubriku Ptejte se starosty. Jenže za celý rok nepřišel dotaz ani 
jeden. A také máme rubriku Dopisy čtenářů. Tam jsme na tom o něco 
lépe. Jeden dopis jsme e-mailem opravdu dostali.

Zato na Facebooku je živo! Chápu a rozumím. Denně sleduji tamní 
skupinu Živé Statenice, mimochodem, moje dítko. K datu uzávěrky 
má 3029 členů, to je víc, než je obyvatel obce. A už to jede. Našel se 
pes? Ztratila se bunda? Co bude k obědu ve Statence? Prodám, kou-
pím, daruji, nabízím… Občas tam problesknou i závažnější témata. 
Jak zklidnit dopravu? Proč nesvítí pouliční světla? A z vodovodu teče 
rezavá voda! 

Facebook funguje rychle a jednoduše. Někteří autoři zřejmě spatřují 
výhodu i v tom, že na něm místo svého pravého jména mohou použít 
přezdívku nebo fiktivní jméno. To by u nás ve Zpravodaji samozřej-
mě nešlo. Přesto jsem i za tyto, vlastně anonymní, příspěvky vděčná. 
Napovídají mi, co by se mělo objevit i ve Zpravodaji, když už si autor 
netroufne obrátit se na něj (anebo na obecní úřad) z nějakého důvodu 
přímo. Ale věřím, že třeba jednou, a možná už v příštím roce, tu od-
vahu najde.

Poklidné Vánoce, hodně zdraví a štěstí v novém roce a – pište dál. 
Kamkoliv.

Jitka Lenková, šéfredaktorka

CENÍK INZERCE 
Plošná inzerce – 2.800 Kč za 1 celostranu a od této ceny odvozené poměrné 
části až po 1/8 za 350 Kč, příplatek za umístění na zadní straně obálky 25 %. 
Místním spolkům a neziskovým organizacím poskytujeme inzerci v rozsa-
hu max. 1/4 stránky zdarma a slevu 50 % na inzertní plochu nad 1/4 str.
Řádková inzerce – 2 Kč za 1 znak (vč. mezer)
Uvedené ceny jsou konečné, vydavatel (obec) není plátcem DPH.
Objednávky inzerce: JUDr. Jitka Lenková, tel. 604 684 834,  
e-mail: lenkova@volny.cz 

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA: 20. února 2023

Zpravodaj Statenic a Černého Vola, ev. č. MF ČR E 20782, uzávěrka tohoto 
čísla 14. 11. 2023, náklad 900 výtisků, vydává obec Statenice

šéfredaktorka JUDr. Jitka Lenková, tel. 604 684 834, e-mail: lenkova@volny.cz

redakční rada Květa Englerová, Mgr. Alena Horáčková, 
Ing. Zuzana Pátek (kontakt přes OÚ Statenice)

tisk: Tisk Pětka s.r.o., Nebušice, tel.: 602 252 898, e-mail: info@tiskdo1000.cz
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INFORMACE PRO OBČANY

KROUŽEK PATCHWORKU
Scházíme se vždy každý lichý čtvrtek od 17 hod. 
v podkroví obecního úřadu pod odborným vedením 
paní Věry Vyšínové (tel. 776 083 822). Kroužek je 
bezplatný a dostupný široké veřejnosti. Ti zkušenější 
rádi poradí i úplným začátečníkům.

POPRVÉ SE V NOVÉM ROCE SEJDEME  
VE ČTVRTEK 4. LEDNA 2024.

ADVENTNÍ TVOŘENÍ
spojené s občerstvením a povídáním o vánoč-
ních zvycích pořádá zaps. spolek Koně dětem 
pro radost v prostorách Jezdecké stáje Statenice,  
Ke Kulnám 582, v sobotu 2. prosince ve 14 hod.

Přejeme Vám i Vašim blízkým krásné a požehnané 
Vánoce plné lásky, radosti a pokoje a hodně zdraví, 

štěstí a úspěchů v novém roce 2024.

Obecní úřad Statenice

SRDEČNĚ ZVEME

ADVENTNÍ MŠE SVATÁ
ŽEHNÁNÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ
neděle 3. prosince 2023 ve 14 hod.
dvůr zámku ve Statenicích

ROZSVÍCENÍ  
VÁNOČNÍHO STROMEČKU
neděle 3. prosince 2023 v 16.45 hod.
náměstíčko u Kavárničky

MIKULÁŠ VE STATENICÍCH
úterý 5. prosince v 17.30 hod.
hřiště TJ Sokol Statenice

MASOPUST
sobota 27. ledna 2024

OBECNÍ PLES
sobota 2. března 2024
Sokolovna Únětice

VELIKONOČNÍ TANCOVAČKA 
TJ SOKOL STATENICE
pátek 5. dubna 2024
Sokolovna Únětice

VÝZVA GRANTOVÉHO 
PROGRAMU OBCE  
STATENICE NA ROK 2024
Žádosti o dotaci/grant na akce konané v roce 2024 
lze podávat na OÚ Statenice od 1. 11. 2023 do 
31. 10. 2024, a to pouze na předepsaném formu-
láři (ke stažení na webu https://www.statenice.cz/
urad/grantovy-program-obce/) nebo v tištěné po-
době (formulář dostanete v podatelně OÚ).
V rozpočtu obce Statenice je pro tento účel na rok 2024 
vyčleněna částka 200.000 Kč. Celková podpora jednoho 
žadatele za rok 2024 nesmí překročit částku 50.000 Kč, 
žadatel může až do této výše čerpat více příspěvků na 
různé akce, avšak max. 10.000 Kč na akci malého roz-
sahu (jednorázová, krátkodobá akce pro širší veřejnost) 
a max. 40.000 Kč na akci většího rozsahu. 
Grantová výzva na rok 2024 je zaměřená především na
• podporu sportovních a sportovně společenských akcí;
• podporu kulturních a kulturně společenských akcí;
• podporu volnočasových aktivit dětí a mládeže;
• podporu vzdělávacích a výchovných akcí;
• podporu běžné činnosti spolků;
•  údržbu a výsadbu zeleně a jiné činnosti při ochraně 

životního prostředí; 
•  opravy sportovních a jiných zařízení v majetku spol-

ků.
Příspěvky lze čerpat pouze na výdaje, které mají bez-
prostřední vztah k pořádané akci, nemohou být po-
skytnuty na investiční výdaje, aktivity s komerčním 
přesahem (předváděcí a prodejní akce), členské po-
platky, zápisné, stravné, cestovné apod.
Bližší informace o grantovém programu viz  
www.statenice.cz

Obecní úřad Statenice
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PRO NAŠE SENIORY 60+
CVIČENÍ A TRÉNINK PAMĚTI 
Každé úterý od 9 hod., 1.patro OÚ Statenice, zdarma
Cvičení: protažení zádových svalů, cvičení na židlích, cvi-
čení za použití balančních pomůcek pro zlepšení stability. 
Přihlášky: sestakova.mila@seznam.cz 
kontakt: Míla Šestáková, tel. 604 904 045 
Trénink paměti, kvízy na procvičení mozku – lehkou 
a hlavně hravou formou si potrénujeme mozkové buňky 
a potrápíme pravou i levou hemisféru mozku, trénink 
paměti navazuje na cvičení. Bude čas i na kávu. 
Přihlášky: senioristatenice@seznam.cz 
kontakt: Zuzana Staňková, tel. 604 201 663

POPRVÉ SE V NOVÉM ROCE SEJDEME 
V ÚTERÝ 9. LEDNA 2024.

KONDIČNÍ PLAVÁNÍ 
Každé pondělí od 11.50 do 12.40 hod., plavecký bazén 
Aquapark Kladno, pod dohledem lektorů plavecké 
školy Medúza, doprava zajištěna mikrobusem, odjezd 
v 11 hod. ze Statenic. Cena kurzu na 1. pololetí je 
3.000 Kč (vstup do bazénu, kurzovné), cena 1 lekce 
je 250 Kč. Příspěvek na 1 cestu do Kladna a zpět činí 
vždy 50 Kč.
Přihlášky: plavanistatenice@seznam.cz  
Kontakt: Soňa Tobišková, tel. 604 987 398

POPRVÉ SE V NOVÉM ROCE SEJDEME  
V PONDĚLÍ 8. LEDNA 2024.

BLAHOPŘEJEME
ve 4. čtvrtletí 
těmto našim občanům 
k významným životním jubilejím:

75 let
Miloslav SIMMER
Miloslav VOLF
František HABARTA
Mykola KRYVSHYCH

80 let
Marie ŠRAJEROVÁ
Pavel TOMEK

90 let
Jana MYNAŘÍKOVÁ
Dagmar HÁJKOVÁ

VÁNOČNÍ SBÍRKA PRO PSÍ 
ÚTULEK BOUCHALKA
Pokud o Vánocích pomys-
líte i na opuštěné pejsky, 
těm z Bouchalky můžete 
udělat radost konzervami, 
granulemi, piškoty, pamls-
ky a jakýmikoli, i použitý-
mi, dekami bez vycpávky.
Vaše dárky pro pejsky 
můžete přinést na obecní úřad kdykoliv do Vánoc 
v úředních hodinách, tj. v pondělí a středu od 8 do 
17 hod., anebo mimo úřední hodiny po předchozí do-
mluvě s Magdou Sumarovou, tel: 725 847 881; email: 
sumarova@statenice.cz.
Shromážděné krmivo a deky budou potom hromadně od-
vezeny do psího útulku Bouchalka.
VŠEM LASKAVÝM DÁRCŮM DĚKUJEME!

Obecní úřad Statenice

PÁTRÁME PO PAMĚTNÍCÍCH
Vzpomene si někdo 
z vás, zda byl na hor-
ní tabulce umístěné 
na třech pilířích po-
mníku padlým v Čer-
ném Vole vytesán 
nějaký nápis, případ-
ně jaký? Nebo snad 
máte i nějakou jeho 
dřívější fotografii? 
Vzhledem k tomu, že 
ony tři pilíře údajně 

symbolizují Otce, Syna a Ducha svatého, předpoklá-
dáme, že by mohlo jít o text s biblickou či náboženskou 
tématikou. Případné informace sdělte, prosím, redakci 
Zpravodaje. Děkujeme.

Jitka Lenková, foto Monika Pokorná
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Co je u nás nového
V organizaci Kvalitní podzim života, z. ú., která se dlouhodobě věnuje péči 
o seniory v domácím prostředí, jsme zažili plodný rok 2023 plný novinek 
a změn. I přes plnou kapacitu se neustále snažíme vyhovět všem potřebám 
našich stávajících i nových klientů.
Jednou z nejvýznamnějších novinek je naše spolupráce s potravinovou bankou, díky které rozšiřujeme náš 
dosah pomoci. Nyní již nejen senioři, ale i rodiče samoživitelé mohou těžit z našich služeb a podpory.
S radostí také představujeme nový projekt „Kamarád v obálce“, který umožňuje našim klientům nava-
zovat nová přátelství prostřednictvím dopisování. Tato aktivita přináší radost, rozšiřuje sociální kon-
takty a podporuje duševní zdraví našich seniorů.
Rok 2023 byl také rokem velké změny pro naši organizaci – stěhovali jsme se do nových prostor. Tento 
krok byl jak časově, tak finančně náročný, ale věříme, že přinese lepší podmínky pro naši práci i po-
hodlí pro naše klienty.
Nesmíme opomenout zmínit i naše doplňkové služby, jako jsou půjčovna kompenzačních pomůcek 
a rozvoz obědů, které jsou našimi klienty stále vysoko ceněny.
A nakonec, hrdě oznamujeme, že naše pečovatelky prošly novým školením zaměřeným na reminis-
cenční techniky díky podpoře Nadace EP Corporate Group. Toto školení zvyšuje kvalitu našeho per-
sonálu a rozšiřuje spektrum aktivit, které můžeme našim klientům nabídnout. Vždy se snažíme jít 
s dobou a přinášet inovace, které zlepšují životy našich klientů.
Děkujeme vám za podporu a důvěru v naši práci v letošním roce, těšíme se na další společné úspěchy 
v roce 2024 a přejeme vám klidné prožití nadcházející svátečních dnů.

Lenka Klestilová, ředitelka

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA  
KVALITNÍ PODZIM ŽIVOTA INFORMUJE

23_inz_Cernochova.pdf   3/20/23   1:02:52 PM
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ZEPTALI jSME SE ZA VáS
V naší obci žije přibližně 300 občanů ve věku nad 60 let, pře-
sto aktivity, kterých by se mohli účastnit a které jsou organi-
zovány přímo pro ně, navštěvuje jen hrstka z nich. Jedná se 
o cvičení, trénink paměti a plavání, a to tam ještě vídáme až 
na pár výjimek stále stejné tváře. Proč tomu tak je, jsme se 
zeptali organizátorek těchto aktivit, Míly Šestákové, Zuzany 
Staňkové a Soni Tobiškové.

Nad tím jsme se také zamýšlely. Je to lenost, stud, ostych, uza-
vřenost, velká vzdálenost od domova, strach z neznámého, oba-
vy z prochladnutí v bazénu, časová omezení, fyzická či men-
tální pasivita? Těžko říct. Jsou to ale překážky, které chápeme 
a které se budeme snažit alespoň trochu zmenšit. Pokud jde 
o cvičení a trénink paměti, jsou tyto aktivity zdarma a konají 
se v jednom bloku hned po sobě v podkroví obecního úřadu. 
Na obou cvičeních vždy panuje veselá a pozitivní nálada, nikdo 
nikoho nenutí, aby cvičil nad svoje síly. A při tréninku paměti 
se účastníci formou různých kvízů dozví mnoho zajímavého.
Co se týká plavání v bazénu v Aquaparku Kladno, jde o placenou 
aktivitu, kdy je možné zaplatit si celé pololetí v ceně 3.000 Kč 
anebo jednu lekci za 250 Kč. V této částce je vždy zahrnut vstup 
do bazénu a kurzovné. Na dopravu mikrobusem ze Statenic do 
Kladna a zpět účastníci přispívají částkou 50 Kč. Ani v tomto 
případě instruktorka nikoho nenutí do činností, které by něko-
mu nevyhovovaly, např. ponoření obličeje, uší, dýchání do vody 
apod. V rámci aquaparku je také možné po domluvě a uhrazení 
doplatku využít během hodiny plavání anebo i místo ní tamní 
saunu a vířivku.
Ti, kteří tyto aktivity navštěvují, si pochvalují, jak se zlepšila 
jejich fyzická i mentální kondice, koncentrace a prostorová 
orientace a cítí se odolnější. Oceňují také vytržení z každo-
denního stereotypu, pravidelný kontakt se svými vrstevníky 
a sdílení společných zájmů. Motivuje je i snaha udělat něco 
sami pro sebe, a to je přesně to, co i nás, organizátorky těchto 

aktivit, vede ke snaze jim v tomto úsilí napomáhat, vymýšlet 
nové programy a cvičení. 
Určitě bychom ale také ocenily ještě větší podporu těchto 
aktivit v rodinách našich seniorů. Povzbuďte své drahé, ro-
diče i prarodiče, aby se neostýchali přijít mezi nás. Opravdu 
se nemají čeho bát, spíš naopak. Samy nejlépe vidíme, jak 
společné zážitky těm, kteří možnost provozovat tyto aktivity 
využívají, vždy rozzáří celý den a už se těší na další setkání.

připravila jitka Lenková

Praktické informace
Cvičení a trénink paměti se konají vždy v úterý 
od 9 hod., v novém roce poprvé 9. ledna 2024, kontakt 
cvičení: Míla Šestáková, tel. 604 904 045; kontakt 
trénink paměti: Zuzana Staňková, tel. 604 201 663 
Plavání se koná vždy v úterý, odjezd ze Statenic 
v 11 hod., kontakt Soňa Tobišková, tel. 604 987 398 
PŘIHLáSIT SE NA KTEROUKOLIV Z AKTIVIT 
jE MOŽNÉ KDYKOLIV

Kurz plavání našich seniorů v Aquaparku Kladno
foto: Soňa Tobišková

Před cvičením s Mílou Šestákovou
foto: Zuzana Staňková

Při tréninku paměti 
foto: archiv Zuzany Staňkové
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AKTUáLNĚ Z OBCE
Tentokrát jsme se k diskuzi o tom, co je v obci 
nového, sešli se starostou obce Michalem Po-
korným a místostarostkou Janou Špičákovou 
začátkem listopadu. Ukázalo se, že v některých 
zásadních věcech se pokrok podařil, v jiných se 
naopak objevily nečekané překážky.

Oprava mostu (ev. č. 2405) v centru obce 
(u točny autobusu 356)
Při zahájení stavby došlo k asi k týdennímu skluzu, 
když se prováděly vrty pro stabilizaci mostu. Místo 
do sedmi metrů se kvůli podloží muselo vrtat až do 
čtrnácti metrů, což se dopředu nevědělo. Toto zdr-
žení se podařilo dohnat zejména díky dobrému po-
časí a přepokládaný termín znovuotevření mostu, 
tj. do Vánoc, bude dodržen. Průchod pod mostem, 
který navrhuje studie, bude realizován.

Oprava mostu v Černém Vole (ev. č. 240-
008)
Podle sdělení Šárky Balážové z Krajské sprá-
vy údržby silnic (KSÚS), která bude rekonstruk-
ci mostu realizovat, byla podána žádost o získání 
stavebního povolení. Během tohoto řízení se bude 
most ještě tři měsíce za provozu monitorovat, aby se 
získaly údaje o jeho statice. Podle nich potom bude 
projekt mostu případně ještě upraven a stavební po-
volení uděleno. Setrvalým problémem, o němž se 
stále jedná, je zatím neochota majitelů dotčených 
pozemků v sousedství mostu propůjčit je k dočas-
nému záboru po dobu rekonstrukce mostu. Ta bude 
mimo jiné spočívat v rozebrání a opětovném posta-
vení opěrných zdí, přičemž mezitím je potřeba ma-
teriál, z nichž jsou zdi postaveny, uskladnit poblíž 
staveniště.

Žaloby developera Alfa Praha
Aktuálně jsou všechna soudní řízení pozastavena. 
Alfa Praha předložila svůj návrh Smlouvy o spo-
lupráci s obcí Statenice, všichni zastupitelé měli 
možnost se s tímto návrhem seznámit a podat při-
pomínky. Nyní právní zástupci obou stran dojedná-
vají definitivní podobu smlouvy. Předpokládáme, 
že k jejímu podpisu dojde do konce února příštího 
roku.

Školka na Parádnici
Projekt na stavbu školky, který připravilo předcho-
zí vedení obce, byl předán k revizi členovi stavební 
komise, Ing. Michalu Pilařovi. Podle tohoto projek-
tu by náklady na školku, plánovanou pro sedmde-
sát dětí, dosáhly výše sto mil. Kč místo původně 

plánovaných padesáti. Toto navýšení vzniklo kvůli 
dražšímu stavebnímu materiálu a rovněž nákladům 
na doprovodné práce, jako jsou přeložky sítí (např. 
vysokého napětí), které do původního projektu za-
členěny nebyly. Připomínky Ing. M. Pilaře byly pře-
dány tvůrcům projektu, firmě re:architekti studio 
s.r.o., nasmlouvané předchozím vedením. Zastupi-
telstvo se obrátilo také na KSÚS se žádostí o stano-
visko k projektu, které chybělo. KSÚS však vydala 
zamítavé stanovisko. Bohužel se tak nepotvrdila 
informace bývalé starostky Apoleny Novotné, že 
je v tomto ohledu vše dávno projednané a vyřeše-
né. KSÚS nesouhlasí s řešením parkovacích míst, 
která mají navazovat na opěrnou zeď nad Parádnicí 
při silnici III/2405 a mostu. Re:architekti požádali 
KSÚS o dohadovací řízení, aby projekt upravili dle 
požadavků KSÚS. O výsledku tohoto jednání bu-
deme informováni.
Zároveň je řešeno odvodnění ulice Pod Zámkem, je-
hož realizace je plánována na jaro příštího roku. Dříve 
to není možné, protože tato ulice slouží jako obslužná 
po dobu rekonstrukce mostu v centru obce. 
Faktem je, že v projektu, který nám byl předán jako 
hotový, chybí řada důležitých věcí. Trvalo půl roku, 

Z programu Letiště Praha a. s. „Dobré sousedství“ 
získala obec Statenice dar ve výši 170.000 Kč účelově 
určený k obnově extenzivního sadu Parádnice/ 
Štěpnice, z něhož zakoupila tento sekací traktor.

foto: Magda Sumarová 
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než se podařilo dohledat všechny nedostatky, při-
tom náklady na tento projekt činí 1,9 mil. bez DPH, 
což se jeví jako předražené. Obec musela navíc na-
jmout a zaplatit specialistku na inženýring, která 
projednává realizaci projektu s orgány státní sprá-
vy a vlastníky sousedních nemovitostí. Dále mu-
sela obec zajistit ještě řadu dalších věcí, jako např. 
zadat inženýrsko-geologický průzkum, postarat se 
o vrty na tepelná čerpadla, zajistit elektrické přípoj-
ky. Projekční kancelář to udělat nemohla a nemů-
že, protože potom by cena za vypracování projektu 
překročila hodnotu dvou milionů Kč bez DPH a ne-
jednalo by se o zakázku malého rozsahu, ale velké-
ho rozsahu, pro jejíž zadávání platí jiné parametry.
Stále také nejsou na ČOV v Roztokách pro školku 
zajištěny ekvivalenty. Dle vyjádření předchozí sta-
rostky Apoleny Novotné zajištěny být měly, bohu-
žel tomu tak není. Vyšlo najevo, že bývalá starost-
ka sice požadavek na ekvivalenty do ČOV Roztoky 
poslala, ale na žádost o doplnění některých údajů 
již nereagovala.

Čistírna odpadních vod v Černém Vole
Nyní je situace taková, že Alfa Praha získala 
na stavbu původně plánované ČOV s kapacitou 
6000 ekvivalentů územní rozhodnutí. Během ná-
sledujících jednání došlo ke změnám — zvýšila 
se kapacita ČOV na 8100 ekvivalentů a zároveň 
se vyhovělo obci Únětice ve věci posunu ČOV 
dále od hráze rybníka. Alfa Praha tedy bude 
muset v tomto smyslu požádat o změnu původ-
ně vydaného územního rozhodnutí. Podoba nové 
ČOV bude ještě předmětem jednání mezi obcí 
Statenice, obcí Únětice a Alfou Praha s cílem 
dosáhnout shody na řešení, které by vyhovělo 
kvalitativním požadavkům zúčastněných stran 
i finančním možnostem obce. 

Přečerpávací stanice v Černém Vole
Zde došlo k nutné změně projektu, protože ten pů-
vodní byl v konfliktu s projektem pro ČOV v Čer-
ném Vole. Projekt čerpací stanice odpadních vod 
byl upraven tak, aby byl tento konflikt vyřešen. 
Nyní jsme ve věci požádali o vyjádření dotčené 
orgány státní správy a rekonstrukce přečerpávací 
stanice by měla být zahájena v březnu nebo dubnu 
příštího roku.

Oprava komunikace v Únětické ulici
Rozsah opravy je větší, než jsme předpokládali, 
protože kanalizační poklop se musí vyzvednout na 
úroveň okolního povrchu ulice. Opravu jsme proto 
posunuli na příští rok. 

Oprava povrchu komunikace v ulici Pod 
Hájem a části ulice Statenická
Bude se realizovat díky značné iniciativě místosta-
rostky Jany Špičákové, a to v době, kdy je zde menší 
provoz kvůli rekonstrukci mostu v centru obce. Opra-
va povrchu proběhne v termínu od 16. do 24. 11. 2023. 
Naváže na již opravený povrch u „Kopanského mlý-
na“ a dosáhne až rekonstruovanému mostu.

Dotace – povodňový plán, obecní roz-
hlas a elektrocentrála 
Obec Statenice měla několik let neplatný povodňový 
plán. Na jaře tohoto roku proto nechala na základě 
výběrového řízení zpracovat povodňový plán vyho-
vující příslušné legislativě. Nyní je v plánu povodňo-
vý plán digitalizovat a připojit se tak na celorepubli-
kový Elektronický digitální povodňový portál.
Využili jsme proto možnosti získat dotaci v rámci 
48. výzvy Státního fondu Životního prostředí ČR 
(SFŽP), Operačního programu Životního prostře-
dí (OPŽP) – Podpora preventivních opatření proti 
povodním a suchu. Dříve jsme o tuto dotaci žádat 
nemohli, protože výzva byla vydána až nyní. Sou-
částí žádosti o zmíněnou dotaci OPŽP je lokální 

Nové poklopy v ulicích Za Cihelnou, K Cihelně 
a U Potoka  

foto: josef Loun
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výstražný systém, varovný vyrozumívací systém – 
vybudování bezdrátového obecního rozhlasu s cca 
62 bezdrátovými hlásiči, zpracování digitálního 
povodňového plánu a dodávka elektrocentrály.
Žádost o dotaci musíme podat do konce letošního 
roku. Pokud bychom dotaci získali, budeme projekt 
realizovat ve dvou etapách, a to v roce 2024 a 2025. 
Tím se částka, kterou obec na digitalizaci povodňo-
vého plánu, instalaci varovného systému a dodávku 
elektrocentrály vynaloží, rozdělí do dvou ročních 
rozpočtů. Spoluúčast obce na dotaci v tomto přípa-
dě činí 46 %, tj. necelých 1,5 mil. Kč. 
Podání žádosti o dotaci bylo schváleno zastupitel-
stvem obce na říjnovém veřejném zasedání.
 
Ukončení provozu autobusové linky 
č. 409
Po schválení provozování linky č. 409 byl navržen 
roční zkušební provoz, který se měl po určité době 
vyhodnotit. K tomu bohužel nedošlo, probíhala 
však řada dalších jednání, především z iniciativy 
obce Velké Přílepy. Padl zde např. návrh, aby linka 
č. 409 jezdila k vlakové zastávce do Úholiček, což 
by však bylo finančně velmi náročné. Celé financo-
vání linky č. 409 by přitom bylo jen na Statenicích, 
protože obce Velké Přílepy i Lichoceves od provo-

zování linky č. 409 odstoupily. Otázkou tedy bylo, 
zda linka č. 409 má obsluhovat Statenice, přičemž 
ve Statenicích ji využívá jen velmi málo cestujících 
(max. 5 osob v jednom spoji). Na tuto linku ročně 
Statenice doplácí 210.771 Kč, což je polovina ná-
kladů na linku č. 356, která jezdí podstatně častě-
ji. Zastupitelé proto došli k závěru, že linka č. 409 
bude zrušena. Místo ní bude trasa některých spojů 
linky č. 356 prodloužena přes Račana až do Licho-
cevsi. Ve výsledku tedy bude mít linka 356 tři růz-
né větve a konečné zastávky – ve Statenicích, na 
letišti a v Lichocevsi. 

Veřejné osvětlení
Dotace na projekt „Realizace obnovy a doplnění 
veřejného osvětlení obec Statenice 2023“ je nyní 
v rámci dotačního programu Ministerstva průmyslu 
a obchodu již alokovaná a připravená k poskytnutí 
s realizací projektu. V současné době probíhá pří-
prava Výzvy k podání nabídky na veřejnou zakáz-
ku malého rozsahu s uvedeným názvem projektu. 
Součástí výzvy bude několik zpracovaných projek-
tových dokumentací na úseky veřejného osvětlení 
v obci, kde bude toto osvětlení doplňováno. Projek-
tové dokumentace se právě zpracovávají. 

připravila jitka Lenková

Nový povrch v ulicích Slunná, K Chotolu a V Lukách
foto: Michal Pokorný
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NOVÉ KOŠE NA PSÍ EXKREMENTY
S pomocí našich občanů obecní úřad vybral těchto několik lokalit, kde byly umístěny další koše na psí exkrementy:
1 – Za Roklí, 2 – Skalní x Lomená, 3 – Za Cihelnou x Kolmá, 4 – Slovanská x Keltská, 5 – Ke Srubům, U fotbalového hřiště, 
7 – Pod Babykou x Pod Zámkem (mapka OÚ Statenice)
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NAŠE OBEC SE POTáPÍ jAKO TITANIC
Rozhovorem se za-
stupitelem Janem 
Andělem pokra-
čujeme v sérii roz-
hovorů s našimi 
zastupiteli. Svůj 
hlas mu dalo 123 
statenických voli-
čů, tj. 16,44 %. Do 
voleb ho navrhla 
TOP 09 a kandi-
doval poprvé. Do 
Statenic, přesněji 
do Černého Vola, 

se přistěhoval v roce 2016 a pro vstup na 
zdejší politickou scénu se rozhodl proto, že 
mu život v obci není lhostejný a záleží mu 
na tom, v jakém prostředí budou vyrůstat 
jeho děti. 

Na Facebooku jsem se dočetla, že pocházíte 
z Chebu. Co vás přivedlo do Statenic?
Z Karlových Varů. Začínal jsem jako hudeb-
ník a když chcete dosáhnout nějakého většího 
úspěchu, vaše základna se dřív nebo později 
přesune do Prahy, Londýna nebo Los Ange-
les. Nakonec jsem se vrátil a usadil se u Prahy. 
Navíc tady žil a vyrůstal můj dědeček Jindřich 
(90), v celkem devatenácti různých obcích Pra-
hy-západ. 

I ve Statenicích?
Záznam jsem sice nenašel, ale když přijel 
k nám do Černého Vola na návštěvu, sedl si na 
zápraží a dojatě řekl: ,,Krajina mého dětství.“ 

Rozhodl jste se vstoupit do komunální politi-
ky. jak k tomu došlo?
I laickým pohledem projíždějícího jsem na 
první pohled viděl, že Statenice mají větší pro-
blémy než okolní obce. Viním z toho minulá 
vedení, která nedokázala odolat ziskuchtivým 
tlakům spekulantů a developerů. To, jak vypa-
dají např. Únětice, je pro mě inspirací. Poda-
řilo se jim před nimi obec uchránit a zachovat 
její vesnický ráz. Učme se od nich!

V čem, podle vás, ten vesnický ráz spočívá? 
Řada lidí si pod tím představuje, že tady bu-
deme žít jako ve středověku, v nějakém skan-
zenu.
V tom, že se budeme moderně vyvíjet, ale 
k historickým stavbám a krajině se budeme 
chovat s respektem a uděláme maximum pro 
to, aby bylo vše hodnotné chráněno. Aby se 
z obce nestal satelit, ale zůstala vesničkou 
v malebném údolí. Pro mě je v tomto ohledu 
důležitý třeba zámek, na kterém jeho majitel 
(Alfa Praha) jasně demonstruje, jak se stará 
o věci, které vlastní. A vedení naší obce teď 
chce, aby tato společnost skrze podíl v nějaké 
s.r.o. spoluvlastnila i čistírnu odpadních vod 
v Černém Vole. Za mě opravdu velmi nebez-
pečný nápad. Takový podíl v s.r.o. může skon-
čit někde na exotických ostrovech. A na čích 
peněženkách se to podepíše? Na peněženkách 
obyvatel naší vesnice. 

V čem ještě spatřujete další nedostatky?
Dlouhodobá absence vize a místo toho samé 
zalepování. Něco je potřeba, tak se to nějak, 
pokud možno co nejlevněji, udělá, pak se to 
draze opravuje, bez dlouhodobé, řekl bych 
nadneseně „státnické“ vize. Právě tady ale 
platí, že nejsme tak bohatí, abychom si mohli 
kupovat levné věci. 
V tomto názorově souzním s Apolenou Novot-
nou, protože je podle mě jedinou starostkou, 
která měla výše zmíněný „státnický“, kraji-
notvorný a odpovědný přístup k budoucnosti 
obce. Nekandidoval jsem s ní, protože se v ně-
kterých věcech ohledně rozvoje neshodujeme 
a moje představa o vedení obce je více mana-
žerská. 

V zastupitelstvu jste v opozici. jak vnímáte 
svoji úlohu tam?
To, o čem se rozhoduje na úřadě právě teď 
při jednání s Alfou Praha, ovlivní život v naší 
obci na desítky let dopředu. V tuto chvíli jsou 
podmínky, za nichž se má projekt Alfy Praha 
realizovat, nedůstojné k životu. Ohromná krá-
líkárna, ohromný satelit. Vezměte si, že Sta-
tenice budou po realizaci výstaveb velké jako 
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Lovosice. Šest tisíc nových obyvatel má také 
asi deset tisíc automobilů. Pro nově příchozí 
musíte postavit několik základních škol, školek 
a střední školu, sběrný dvůr, hřbitov, potravi-
ny, domov pro seniory, sociální služby, hasiče, 
policii. Rýsuje se tu největší průšvih v historii 
Statenic, protože např. Alfa Praha údajně nic 
z tohoto stavět nehodlá. Navíc naše vládnou-
cí koalice ve složení p. Pokorný, pí Šmardová, 
pí Špičáková, p. Cechel a pí Brožová smluvně 
zavázala obec k podpisu smlouvy o spoluprá-
ci s Alfou na celé výstavbě do konce února 
2024. To je za tři měsíce. Naše argumenty ne-
poslouchají, takže nám nezbývá než sledovat 
Statenice jako potápějící se Titanic, jehož ve-
dení v čele s kapitánem Pokorným fidlá něco 
na housle, místo aby volalo o pomoc. 

Není to přece jen trochu přehnané přirovná-
ní?
Není. Alfě Praha to ale nevyčítám. Respektu-
ji, že jejím cílem je zisk. To naše obec po ní 
musí žádat i výstavbu občanské vybavenosti 
a infrastruktury. Že developeři sami od sebe 
postaví školu, čekat nemůžeme. Na tom musí 
trvat obec. Bohužel, našich výše zmíněných 
pět zastupitelů z devíti na tom netrvá a ne-
mají od developerů žádné záruky. Až se sem 
např. přistěhuje těch šest tisíc dalších obyvatel, 
s hrůzou zjistí, že jejich děti vezmou do školy 
tak možná na Kladně. 

Shodnete se přesto s vládnoucí koalicí ales-
poň na něčem?
Pokud jde o otázky s menší důležitostí, nikdo 
z opozice to nechce komplikovat a dělat dusno. 
Jakmile se jedná o logický prodej malého po-
zemku, napravení hranic pozemků nebo menší 
dotace, jde to rychle. Pokud jde o velké věci, 
tam jsme v rozporu takřka ve všem.

Čímž se dostáváme asi k tomu nejtíživější-
mu, a to jsou žaloby Alfy Praha. Pokud jsem 
to pochopila dobře, bývalá starostka Apole-
na Novotná přitlačila na developera ve věci 
kontribucí a on reagoval žalobami. A kdyby 
to obec měla všechno zaplatit, bude to pro ni 
likvidační.
S tím nemohu souhlasit.

Tak čtyřicet milionů je čtyřicet milionů, celý 
jeden roční rozpočet.
Není zdaleka jisté, že by obec ty soudy prohrá-
la. Pan Pokorný nám dodnes nedal žádný do-
kument od právníka obce pana Hnáta, který by 
smír doporučoval. Rád bych si jeho podepsané 
prohlášení na papíře přečetl. Do voleb jsem šel 
s tím, že budu proti výstavbám bojovat. Teď, 
když to vidím zevnitř, je mi jasné, že projekty 
kolem Statenic jsou už téměř nezastavitelné. 

jako že je nelze zastavit. 
Myslím, že ne. Co by se mi mohlo v případě ví-
tězství ve volbách podařit, je například podmí-
nit výstavbu vybudováním přípojky na dálnici 
nebo občanskou vybaveností. Ovšem prosadit 
to z opozice je nemožné. Pan starosta veřejně 
slíbil, že nenechá smlouvu o spolupráci s Al-
fou prohlasovat v poměru 5:4. To jsem zvě-
davý. Když jsem se snažil vysvětlit, že ČOV 
nesmí vlastnit nikdo jiný, než obec, skončilo to 
tak, že pan Cechel bouchnul do stolu a vykři-
kl: ,,Podepíšeš to?“, já odpověděl: „Ne.“. A pan 
Cechel na to: ,,Tak se nemáme o čem bavit.“. 
A následně si vládní koalice odhlasovala znění 
5:4. Takhle si spolupráci nepředstavuji. 

Kdybyste ovšem byl, teoreticky, při jednání 
s Alfou Praha tvrdší, existuje možnost, že 
Alfa Praha své žaloby nestáhne. 
Jednání obce s Alfou Praha probíhají za zavřený-
mi dveřmi a my, opoziční zastupitelé, o nich ne-
máme téměř žádné informace. Výsledky jednání, 
resp. smlouvy, které nám starosta předkládá, jsou 
pro obec velmi nevýhodné, budou na ni mít fatální 
dopad na dalších padesát let dopředu a z každého 
budoucího starosty udělají sluhu developera. 

Pojďme náš rozhovor uzavřít něčím méně 
kontroverzním. Máte za sebou organizaci 
řady festivalů, nechystáte něco podobného 
i ve Statenicích?
V tuto chvíli nemám nic připravené, ale ma-
puji situaci. Prostor tu je v Černém Vole, na 
hřišti, na Parádnici nebo ve Štěpnici. Uvidíme, 
jestli se zadaří. Zatím je to v kategorii sen, ale 
všechno přece začíná právě tím snem.

připravila jitka Lenková
foto: archiv jana Anděla
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POSVÍCENÍ FEST NADCHNUL KAŽDÉHO
„Viděla jsi to video s Kohákem, jak zve lidi do State-
nic na posvícení? Jdeš tam? Já jo…“. Tak tohle jsem 
slyšela několikrát, že mi to nedalo a zmíněné video 
na sociální síti vyhledala. A opravdu: Jakub Kohák 
nás zval na první akci svého druhu na fotbalové hřiš-
tě. Dodal, že se těší. Tak jo, stejně tam mám namíře-
no. Třeba ho zahlédnu a věnuje mi jednu fotku pro 
tisk… Za celé odpoledne se neobjevil, ale i tak tu 
bylo objektů k fotografování nepočítaně. 
Sobota 16. září byla překrásná už od rána. Počasí 
jako malované a na polovinu září nezvykle vlídné. 
Během dopoledne proběhl dětský fotbalový turnaj 
a odpoledne patřilo zábavě. Klaun Mireček se svojí 
pomocnicí zabavil pestrým a vtipným programem 
nejen děti, ale zapojil do soutěží i jejich rodiče. Ská-
kací hrady byly v neustálém obležení nejmenších 
a koníci, kteří vozili děti na přilehlé louce, si moc 
odpočinku neužili. 
Celým programem nás provedl milovník hudby, 
moderátor a diskžokej Patrik Rokl. Během odpo-
ledne pozval na pódium osm kapel různých žánrů: 
Elán Revival, Crispy Cheeks, La Sklerosa, Harry 
Band, Druhej plán, Dobrá pěna a Hernabar a o dob-
rou muziku tak nebyla nouze. Až do setmění měli 
návštěvníci možnost nakoupit si na malém trhu ru-
kodělné výrobky nebo knihy a opravdovým trhá-
kem byla zvířátka, kterých slečna Kamila několik 

uháčkovala téměř na počkání. Nesměla chybět ani 
výborná vína na počest sv. Ludmily, patronky čes-
kého národa obecně a vinařů, babiček a vychovate-
lů zvlášť. Nebyla nouze ani o jídlo a pití za příznivé 
ceny a účast byla nevídaná.
Takový byl první statenický Posvícení fest. Díky 
tomu, že svoje síly spojily obec Statenice, TJ Sokol 
Statenice s přispěním Alfy Praha a řada obětavých 
dobrovolníků, vznikla akce, na kterou budeme 
dlouho vzpomínat. 

Renáta Šťastná
foto: Zdeněk Přáda, Renáta Šťastná

Bohatou fotogalerii si můžete prohlédnou na webo-
vých stránkách obce.
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KRáTCE Z OBCE
V září se během pravidelného 
zvonění zřítila zvonička v ulici 
Svatojánská vedle sochy 
sv. jana Nepomuckého a její 
trosky dopadly až na silnici. 
Příčinou pádu byly uhnilé 
trámy v jejím betonovém 
podstavci. Náš dobrovolný 
zvoník Karel Králík stačil včas 
uskočit a tak vyvázl bez zranění. 
Obnova zvoničky se připravuje.

foto: jitka Lenková
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KRáTCE Z OBCE

V sobotu 4. listopadu 2023 starosta Michal Pokorný mezi nás přivítal nové občánky Statenic 
Celkem se u nás za uplynulý rok narodilo devět chlapečků a šest holčiček.

foto: Zdeněk Přáda

Naši senioři, účastníci plaveckého kurzu v Aquaparku Kladno
foto: Soňa Tobišková

Na obecním výletě v Kutné Hoře a na zámku Karlova Koruna v sobotu 7. října 2023
foto: Gabriela Marková
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Pro větší bezpečnost silničního provozu 
bylo zrcadlo naproti výjezdu z ulice Keltské 
na Statenickou vyměněno za větší.

foto: jitka Lenková

Před zimou byly natřeny dřevěné herní prv-
ky a ohrazení na dětském hřišti u potoka.

foto: josef Loun

Ve spolupráci s dobrovolným svazkem obcí 
Od Okoře k Vltavě byla na okraji Statenic 
ve směru na Velké Přílepy na podzim insta-
lována nová informační tabule.

foto: josef Loun

Z HISTORIE OBCE
Našemu pomníku Svobody bylo 
letos 104 let
Dne 28. října 1919, tedy k prvém výročí vzniku samo-
statného československého státu, byl na návsi ve State-
nicích před čp. 18 slavnostně odhalen pomník Svobody 
věnovaný památce padlých ve světové válce. V obecní 
kronice se o tom píše:
„Poněvadž den ten byl kritický lijavec, pořad, který 
měla obstarati místní škola, odložen byl o týden. V ten 
den opět napadlo množství sněhu, takže pořad musil být 
vyčerpán v sále hostince čp. 16. Sněhu napadlo tolik, že 
mnoho stromoví, zvláště ovocného, které bylo v plném 
olistění, vzalo za své.
Pomník jest prací kolínského sochaře Antonína (Jana) 
Drobníka, jenž dodal pomník Svobody také sousedním 
Horoměřicím a Klecanům. Finanční základ pro pomník 
položil Školní kroužek věnováním své pokladny. Potřebný 
náklad byl pak doplněn z podniků různých korporací dary. 
Pro postavení pomníku zřízen byl již od jara 1919 zvláštní 
výbor tzv. ,,pomníkový“, který řídil práce přípravné a též je 
dokončil a péči obci odevzdal.
Předsedou výboru byl Václav Březina (čp. 65), místopřed-
sedou Antonín Pek (čp. 29) a jednatelem Poláček Otakar 
(čp. 18).
Pomník byl postaven na místě křížku před čp. 18. Křížek 
z usnesení občanské schůze odstraněn. Pomníkový výbor, 
nechtěje se dotýkati náboženských citů občanstva, chtěl jej 
jinde důstojně umístiti. Občanská schůze však rozhodla 
zcela jej odstraniti. Křížek nebyl nijak cennou památkou. 
Z celé pomníkové akce jen dvou věcí litovati možno. Že 
okolí pomníku dlouhou dobu (do r. 1926) zůstalo vůbec 
neupraveno a potom strohé, jednohlasné odmrštění od 
obecního zastupitelstva, když ,,pomníkový výbor“ žádal 
o příspěvek na krytí konečného schodku z peněz obecních, 
zvláště když později byly podporovány účely čistě stranic-
ké a to dary ne nejmenšími.“
(Dle  Zápisu  o  schůzi  zastupitelstva  ze  dne  23.  listopadu 
1919)

připravila Monika juliána Pokorná
foto: jitka Lenková
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SETKáNÍ SENIORŮ
V neděli 5. října 2023 od 15 hodin proběhlo v re-
stauraci Ve Mlejně již tradiční setkání našich se-
niorů. Účast byla velmi hojná a atmosféra báječná. 
Starosta Michal Pokorný a místostarostka Jana Špi-
čáková přítomné seniory přivítali a popřáli všem 
mnoho zdraví do dalších let. Odpolední posezení 
zpříjemnila přednáška o historii naší obce, kterou 
si pro seniory připravila kronikářka obce Bohusla-
va Krčková. Připraveno bylo také drobné občerst-
vení. Každý ze seniorů si odnesl dáreček a dámy 
květinu. Budeme se těšit na setkání v roce 2024.

foto: Zdeněk Přáda

Dne 12. října 2023 proběhl v prostorách OÚ 
Statenice velmi zajímavý a poučný seminář na téma 
Kognitivní poruchy a demence Alzheimerova typu. 
Účast byla dle přednášející z Archy pomoci hojná, 
přijeli posluchači i z okolních vesnic. Účastníci 
semináře měli také možnost si nechat otestovat 
paměť. Na závěr místostarostka jana Špičáková 
věnovala pořadatelkám krásnou květinu. Seminář 
se bude konat i na jaře příštího roku, tentokrát ve 
večerních hodinách. Termín bude včas zveřejněn. 

foto: Zuzana Staňková

KRáTCE Z OBCE
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KRáTCE Z OBCE

Halloweenská strašidla zavítala  
i do jezdecké stáje Statenice.

foto: josef Froněk
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SOKOL V OBRAZECH

Druhý ročník Halloween party uspořádané pod 
záštitou Tj Sokol Statenice se velmi vydařil,  
budeme se těšit zase za rok.

foto: Michaela Schroglová 

Díky krásnému slunečnému počasí v září mohly 
proběhnout tři odpolední beach kempy, kde se 
trénovala jak technika úderů, tak i herní situace. 
Příští rok na jaře budeme vypisovat další termíny. 
Provoz hřiště je nyní ukončen. Před zazimováním 
se ještě podařilo na hřiště dosypat dalších 20 tun 
písku. Těšíme se na vás na jaře.

foto: jan Petera
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NAŠE FOTBALOVÉ NADĚjE
Za dětmi z fotbalových přípravek TJ Sokol Statenice v říjnu zavítala paní Blanka Makovičová a udělala celou řadu pěk-
ných fotek našich hráček a hráčů. Moc jí děkujeme také za týmové fotky, o které se tady se všemi rádi podělíme. Dětí je 
dnes u nás již opravdu hodně. Někdo v době focení chyběl a někdo se přidal teprve nedávno. Do všech kategorií se dá stále 

přihlásit a sportovat s námi. V klubu jsou 
nyní tři kategorie dětí, a to předpřípravka, 
mladší přípravka a starší přípravka. Děku-
jeme všem za podporu a těšíme se na příští 
focení.

ján Makovič, trenér přípravek

KRáTCE 
Z OBCE
Na nádvoří obecního úřadu při-
byl knihobox k vracení vypůj-
čených knížek a vedle obcho-
du Potraviny Sadil Statenice 
u točny autobusu č. 356 nový 
Alzabox. V nejbližší době bude 
rovněž zvýšena kapacita boxu 
Zásilkovny v Černém Vole.

foto: josef Loun



24

ČARODĚjNICKÝ SLET V LISTOPADU?
Přišlo to jako osvěžující déšť 
po rychlé letní bouřce. Tou po-
myslnou bouřkou byla myšlen-
ka Jany Švarcové zpestřit dě-
tem odpoledne před pálením 
Čarodějnic, aby jim to čekání 
rychleji uteklo. Soukolí stroje 
se rozběhlo. Psal se duben 2003 
a bylo pramálo času. 

Zakousli jsme se do příprav a tvo-
řili „za pochodu“. Nechyběly ori-
ginální kulisy a masky. Vznikla 
soutěžní stanoviště i kartičky, kte-
ré dítka dostala na startu, a kam 
po splnění úkolu na daném sta-
novišti dostala razítko. V cíli na 
ně čekal dárek, sličná princezna 
Juliána a její milý, urostlý Janek. 
Takový byl první ročník Čaro-
dějnické stezky lesem, kterou pro 
děti 30. dubna 2003 připravily 
Čarodějnice od Juliány. Nebylo 
výjimkou, že jich v následujících 
ročnících pohádkovou bránou 
prošlo a na stezku se odvážně vy-
dalo i dvě stě padesát. 
Letos v září „zabouřilo“ podob-
ně a zrodila se myšlenka na se-
tkání Čarodějnic od Juliány po 
dvaceti letech. A zase se, jako 
tehdy, rozběhlo soukolí a v so-
botu 4. listopadu k tomuto sletu 
skutečně došlo. S dojetím jsem 
sledovala, jak se plní sál restau-
race Ve Mlejně v Černém Vole. 
Sešly se nás tam nakonec dobré 
čtyři desítky. 
V oficiální části zazněla slova 
díků, hlavně Janě Švarcové, kte-
rá neskrývala dojetí a se slzami 
v očích pronesla krátkou řeč. 
„Byli jsme tehdy o krok napřed 
před ostatními obcemi,“ připo-
mněla. „Něco takového nikde 
v okolí nebylo. Jezdili sem rodiče 
s dětmi ze širokého okolí. Často 
se přišli zeptat do obchodu, kudy 
se mají vydat, kde je start. Líbi-
la se mi ta pospolitost a nadšení. 
To nás hnalo vpřed. Při pohle-
du zpátky mi dochází, že jsme 

tehdy za poměrně málo peněz 
dokázali udělat obrovské věci“, 
zavzpomínala tehdejší hlavní or-
ganizátorka. Závěrem vyslovila 
přání, aby konání takových akcí 
pokračovalo i nadále a aby je ti, 
kteří se na nich podílejí, dělali 
s láskou a opravdovostí. 
Poděkování si zasloužila také 
Gita Frizovičová za hodiny strá-
vené šitím masek a převleků, 
stejně jako sukní na společný 
kankánový tanec v rámci jedno-
ho Sousedského posezení. Podě-
kování patřilo všem, kteří se teh-
dy vrhli střemhlav do organizace 
obecních akcí, vymýšleli scéná-
ře, kulisy, chrlili nápady a pak 
všechno společně zorganizovali 
pro radost druhých. Zavzpo-
mínali jsme i na ty, kteří byli 
součástí toho všeho a už mezi 

Takhle jsme vypadali v roce 2006.

A takhle vypadáme dnes…

námi nejsou. A tak pro tu chvíli 
s námi Jiří Šrajer a Jaruška Tichá 
setrvali alespoň prostřednictvím 
promítnutých fotografií z akcí.
Tehdy, před dvaceti lety, jsem za-
ložila Kulturní kroniku a poctivě 
ji plnila fotografiemi z akcí. Nyní 
odpočívá ve Státním okresním 
archivu Praha-venkov v Dobři-
chovicích. Zaslouží si důstojné 
místo, protože záznamy v ní vy-
povídají o tom, že umíme držet 
pohromadě. A to je vzácné! Do 
kopie kroniky můžete nahléd-
nout v knihovně J. M. Hovorky. 
Jménem Čarodějnic od Juliány 
děkuji organizátorům, kteří při-
pravili nádherný večer zakonče-
ný hudbou a tancem, a věřím, že 
se zase brzy setkáme. 

Renáta Šťastná
foto: Renáta Šťastná, Tomáš Hoznourek
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VZPOMÍNKA A PODĚKOVáNÍ

Dne 6. října t. r. nás opustil pan Ing. František Bouška, 
a proto dovolte, abych zavzpomínal na střípky z jeho 
života a zejména na jeho činnost pro obec. 
Opravdovou vášní p. Boušky byl motorsport. Možná ne-
víte, ale byl, a zatím asi stále je, jediným mistrem světa 
v naší obci. Tento titul získal, když v roce 1962 spolu se 
svým týmem, jehož byl kapitánem, zvítězil v Meziná-
rodní motocyklové šestidenní o Světovou trofej.
Aktivní činnost pro obec zahájil p. Bouška v šedesátých 
letech, kdy vykonával funkci předsedy pořádkové komise 
MNV. Po 17. listopadu 1989 v obcích vznikala OF (Občan-
ská fóra) a členy rad MNV nesměli být příslušníci silových 
složek – armády a vnitra, a proto byli ve Statenicích v radě 
MNV nahrazeni dva příslušníci těchto složek, a to p. Bouš-
kou a mnou. Tak jsem měl možnost se s p. Bouškou blíže 
poznat. Byl to člověk jasných pravidel a pevných zásad.
V devadesátých letech, před prvními svobodnými komu-
nálními volbami, proběhla v obci veřejná anketa o nej-
populárnějšího občana a p. Bouška s velkým přehledem 
zvítězil a stal se jediným kandidátem na starostu. Tuto 
funkci pak vykonával dvě volební období, do roku 1998. 
Jeho smysl pro pořádek, detaily a koncepčnost byly v té 
době velmi důležité. Obec na tom nebyla totiž vůbec dob-
ře. Roční rozpočet obce 80.000 Kč, budova obchodu vrá-
cena v restituci, ČSAD Klíčov zprivatizována, v budově 

úřadu se topilo v kamnech, občané odváželi odpad, kam 
se dalo. V roce 1998, kdy v létě netekla v obci voda, mu-
sel být vystavěn nový vodovodní přivaděč z Tuchoměřic. 
S velkým přičiněním p. Boušky se podařilo postupně 
všechny tyto problémy vyřešit.
Snem p. Boušky bylo spojení Statenic a Černého Vola 
nejen formálně, ale i stavebně. Tuto jeho myšlenku 
měl naplnit H-systém, později ji realizoval Ballymore 
a dnes ji obec dokončí výstavbou chodníku podél ulic 
Statenická a Kralupská. 
Za sebe mohu říci, že spolupráce s „Fandou“ byla pro 
mě obrovskou školou. Většinu jeho názorů jsem přijí-
mal a hodně jsem se z nich poučil. S některými jsem 
třeba nesouhlasil, ale vzájemnou diskuzí jsme vždy na-
šli společné řešení. 
Větou, kterou mi kdysi řekl, a za kterou mu moc děkuji, 
se řídím dodnes: „Mluv tak, aby sis nemusel pamatovat, 
co říkáš.“ 

„Fando, odpočívej v pokoji a děkuji Ti za vše.“

S úctou a vzpomínkou
Michal Pokorný, starosta obce

Ing. František Bouška (1932 – 2023)

Poznámka redakce
Soutěž Mezinárodní motocyklová šestidenní, 
zkráceně Šestidenní, vznikla v roce 1913 a sou-
těží se v ní o cenu nazvanou Světová trofej. Jedná 
se o týmovou soutěž, která si klade za cíl prověřit 
odolnost a vytrvalost jak jezdců, tak strojů. Vítě-
zové Šestidení získávají zároveň titul mistrů svě-
ta. Zúčastnit se jí dříve mohly jen státy s vlastní 
výrobou motocyklů, v případě ČR šlo o moto-
cykly zn. Jawa (1929), na nichž jezdil i František 
Bouška.  
V roce 1924 k Šestidenní přibyla soutěž o Stříbr-
nou vázu, v níž mohly startovat i státy bez vlastní 
výroby motocyklů.

Na své milované motorce
Ing. František Bouška (uprostřed) jako člen týmu, který v roce 1959 získal 
Stříbrnou vázu (zdroj: www.autoklub.cz)
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VáNOCE, VáNOCE PŘICHáZEjÍ,
zpívejme přátelé, zněla z rozhlasu kdysi pís-
nička o tom, jak takové svátky v běžné rodině 
vypadají. Problém se zabitím kapra, pečení vá-
nočky, zmatek s příbuznými a nakonec únava. 
I když Vánoce jmenujeme jako svátky klidu 
a míru, někdy to prostě dopadne všelijak.
Krásnou vzpomínku na ně většinou máme 
z dětství. Jak voněly všechny přípravy v ku-
chyni, jak jsme ujídali cukroví, které chutnalo 
nejlépe před Vánocemi, hladili a litovali jsme 
kapra ve vaně, hledali ukryté dárky. Na Štědrý 
den nás maminka vyhnala ven, abychom doma 
nepřekáželi. V poledne se jedl kuba, my děti 
jsme nejedly nic, aby nám neuteklo zlaté pra-
sátko. Je pravda, že z dětství se nám nejvíce 
připomínají vůně. Vzpomínám, jak voněly jeh-
ličí z ukořistěného stromečku, na který jsme 
stáli hodinu ve frontě (dříve to tak bohužel 
bylo), hořící prskavky a svíčky i smažený kapr 
s bramborovým salátem nebo kapr na černo. 
Po čichu jsme hledali, kde jsou ukryté krabi-
ce s cukrovím, a tajně jsme ujídali. Sestra a já 
jsme při hledání vánočních dárků jednou obje-
vily skrytou velikou švýcarskou čokoládu. Ta 
voněla! Stejně je pro nás, tak co. A načaly jsme 
ji. Ochutnaly jsme a napotřetí byla pryč. Co 
teď? Obal jsme tajně hodily do cizí popelnice 
a slíbily jsme si mlčet. Během Vánoc rodiče 
soustavně hledali a hledali. Nakonec se vzá-
jemně podezírali, že ten druhý čokoládu snědl, 
a vrhali na sebe podezíravé pohledy. Nakonec 
jsme se po Vánocích pro klid v rodině odvážily 
přiznat a všechno dobře dopadlo.
Na štědrovečerním stole nesměly chybět vá-
nočka a jablečný závin. To bylo neštěstí, když 
se vánočka v troubě svezla na stranu nebo po-

řádně nevyskočila! Na Boží hod a na Štěpána 
chodily návštěvy, někdy v celých procesích. Ně-
kdy to byli příbuzní, kteří se celý rok neviděli, 
pouze o svátcích, na svatbě či na pohřbu pátrali 
v paměti, kdo je kdo. My děti jsme proti tetám 
a strýčkům nic neměly, protože z nich obvykle 
něco káplo. Tak jsme přežily jejich otázky, jak 
se nám líbí ve škole a čím budeme. 
Během roku se jedlo celkem střídmě, takže 
o svátcích si to lidé vynahrazovali. Běžné byly 
žlučníkové záchvaty a koliky z přemíry kon-
zumace. Chlebíčky, řízky, saláty, vaječné rolá-
dy, pak třeba husa s knedlíkem a zelím, svíč-
ková na smetaně a spousta dalších pochoutek. 
Všechno tučné najednou. Kuchařky se pyšnily 
kvanty jídel slaných a sladkých. Máslové dor-
ty, pro pány pivo a domácí slivovice, pro dámy 
griotka nebo vaječný likér, tak většinou konči-
ly návštěvy. Někdy se stalo, že alkohol vyku-
tal z paměti dávné křivdy, a to potom bylo na 
chvíli po náladě! Nakonec ale nastalo objímání 
a odpouštění. 
Vánoce jsou nejkrásnější s dětmi, které mají ra-
dost ze stromečku ověšeného ozdobami a svě-
týlky. A ty dárky! Na Vánoce jsou také k vidění 
betlémy s jesličkami. Po celé republice je řezbáři 
během roku vylepšují a předhánějí se, kdo je má 
větší a hezčí. My jsme se na ně chodívali dívat do 
Lorety. A také nesmím zapomenout na půlnoční 
mše. Třásli jsme se chladem, cítili zvláštní vůni 
kostela a nasávali sváteční atmosféru. 
O Vánocích také obzvlášť vzpomínáme na ty, 
kteří už s námi nejsou a ani už být nemohou. 
Vybavujeme si, co dobrého pro nás udělali, a je 
nám líto, že jsme jim to nestihli oplatit. I to 
k těmto svátkům samozřejmě patří. Tyto myš-
lenky se nám však nevybavují jenom o Váno-
cích. Ale i při běžné činnosti nebo při pohledu 
na nějaký bezvýznamný předmět se nám vrátí 
vzpomínka na toho, kdo už bohužel z našeho 
života odešel. 
Tak ať žijí klidné a voňavé Vánoce, ať se nám 
podaří obnovit jejich kouzlo z dětství a ať se 
nám splní v dalším roce alespoň nějaké přání. 
Prý se to dá zařídit tak, že ho vyslovíte v du-
chu a fouknete přitom do plamínku první na 
Štědrý den zapálené svíčky.

Květa Englerováfoto: Pixabay
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